
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
JOSÉ DOS SANTOS BRITO  / CONTADOR  / 5141931-1 / 
302.043.052-68                                                           Nome 
do Servidor                           CARGO       MATRICULA          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 350,00
1- 908305            214216      339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)              
0103                      R$ 350,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /                       ELEMENTO DE 
DESPESA                    /               FONTE            /          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
_______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 178639
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 02, de 21 de Fevereiro de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
BENEDITO SANTOS LOBO  / TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA  / 
82414-1 / 062.083.552-49                                                           Nome 
do Servidor                                          CARGO                    MATRICULA          
C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 400,00
1- 908303            201725        339033   (PASSAGEM E 
LOCOMOÇÃO)        0349001435            R$ 400,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /                       ELEMENTO DE 
DESPESA                    /               FONTE            /          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
_______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 178626
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 03, de 23 de Fevereiro de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
ANTÔNIO JORGE ATAÍDE SOUZA  / FARMACÊUTICO  / 57190506-
1 / 227.488.492-72                                                           Nome 
do Servidor                                         CARGO              MATRICULA          
C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 1.220,00
1- 908305            214216        339033   (PASSAGEM E 
LOCOMOÇÃO)        010300000              R$ 1.220,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /                       ELEMENTO DE 
DESPESA                    /               FONTE            /          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
_______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 178630

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n.º 695  DE 16 DE MAIO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor VITOR MANUEL JESUS 
MATEUS, matrícula n°. 5723647/4, para o período: 02.05.2017 
A 31.05.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, concedidas 
através da PORTARIA N° 511 DE 05.04.2017, publicada no DOE 
N°. 33.349/06.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 178395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/
SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2017, cujo objeto é: aquisição de 
equipamentos/materiais permanentes para o Hospital Municipal 
de Oriximiná, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83.369.835.0001/16-024; que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 24/05/2017 às 09h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido 
à impugnação em tempo hábil. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 16 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 178040
PORTARIA Nº 355, 15 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 762, de 13 de ju-
nho de 2016, publicada no DOE nº 33.177 de 26.06.2016, que 
determinou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor FRANCISCO GONZAGA DE QUEIROGA 
SOBRINHO, na forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Permanente 
de PAD, o qual concluiu que o servidor não infringiu as faltas 
funcionais previstas no art. 178, IV, e § 2º do art. 190, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, uma vez que não fi cou caracterizado o 
respectivo animus abandonandi, opinando pelo arquivamento do 
Processo, como também, pela retirada das faltas indevidamente 
atribuídas ao referido servidor;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes 
do Parecer Jurídico às fl s. 96/97 nos autos do Processo 
Administrativo nº 109590/2016;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 15 de maio de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 178025
4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/13
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2017
VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 15/05/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                         
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 178232
 Portaria n.º 354 DE 15 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que autoridade que tiver ciência 

de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Sindicância  
constante nas fl s. 3864/3883 dos autos do processo nº 
2013/612342;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 
2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula n° 
57191242/1 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 
57197565/1, para sob a presidência do primeiro, apurar os 
indícios de irregularidades administrativas praticadas pelo senhor 
CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA, servidor desta SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em tese, pela prática 
das transgressões disciplinares previstas no Art. 177, IV, V, VI 
e Art. 178, V, XVII, XXI e Art. 190, IV e XI da Lei Estadual n° 
5.810/94, as quais se comprovadas, acarretarão a aplicação de 
uma das penalidades correspondentes ao Art. 183 do mesmo 
diploma estadual, em tudo observando o direito constitucional 
ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso 
LV da Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de maio de 2017.
Vítor Manoel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 178024
4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 005/13
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2017
VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 15/05/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                         
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 178227

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 11/2017, CÓDIGO Nº 162318, EM 
03/04/2017.
Onde se lê: Contratado Emílio Fernando Carvalho Moraes Netto
Leia-se:  Contratado Emílio Fernando de Carvalho Moraes Netto
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 178337

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 66
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
II, no município de Jacundá, no período de 08 a 12/05/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 05/05/2017 a 03/06/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00192/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso


